
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,782,653 1,744,864 37,789

1.지방교육자치단체이전수입 1,686,845 1,652,287 34,558

1.교육비특별회계전입금수입 1,686,845 1,652,287 34,558

1.사립학교보조금수입 1,686,845 1,652,287 34,558

1.인건비재정결함보조금 1,524,051 1,464,466 59,585
인건비재정결함보조금 : 1,524,051,000원 * 1

교 =
1,524,051,000

2.운영비재정결함보조금 162,794 187,821 -25,027
운영비재정결함보조금 : 162,794,000원 * 1교 

=
162,794,000

2.기타이전수입 95,808 92,577 3,231

1.사학법인이전수입 95,808 92,577 3,231

1.법인법정부담금 95,008 86,377 8,631

1.법인법정부담금 95,008 86,377 8,631 교원연금부담금 : 350,766원*8명*12회= 33,674,000

교원건강보험부담금 : 168,744원*12명*12회= 24,300,000

교원재해보상부담금 : 27,078원*8명*12회= 2,600,000

사무직원연금부담금 : 440,153원*3명*12회= 15,846,000

사무직원건강보험부담금 : 187,526원*3명*12회

=
6,751,000

사무직원재해보상부담금 : 19,988원*3명*12회= 720,000

기간제국민연금부담금 : 202,707원*2명*12회= 4,865,000

기간제건강보험부담금 : 175,858원*2명*12회= 4,221,000

기간제고용보험료 : 48,327원*2명*12회= 1,160,000

기간제산재보험료 : 36,262원*2명*12회= 871,000

2.법인이전수입 800 6,200 -5,400

1.법인이전수입 800 6,200 -5,400 교직원연수비 : 400,000원*2회= 800,000

2.자체수입 23,189 15,576 7,613

1.학부모부담수입 23,189 15,576 7,613

1.수익자부담수입 23,189 15,576 7,613

1.급식비 14,438 13,176 1,262

1.급식비 12,976 10,958 2,018 교직원급식비 : 4,000원*17명*12월*11개월= 8,976,000

학생급식비 : 4,000원*5명*20일*10개월= 4,000,000

2.우유급식비 1,462 2,218 -756 교직원우유급식비 : 430원*17명*200일= 1,462,000
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2.현장체험학습비 6,591 0 6,591

1.현장체험학습비 6,591 0 6,591 수련활동비 : 52,728원*125명*1회= 6,591,000

3.졸업앨범비 2,160 2,400 -240

1.졸업앨범비 2,160 2,400 -240 졸업앨범비 : 60,000원*36명= 2,160,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 전년도운영비이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 1,807,842 1,762,440 45,402
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